Ad vltimum concedo, quòd Sacerdos ita dimittit peccatum in Pœnitentia, ſicut in Baptiſmo, & ita abſoluit ſicut baptizat: quia vtrobique ſimpliciter verum eſt quòd miniſtrat Sacramentum: effectum autem Sacramenti miniſterialiter cauſat, quia aliquid cauſat, ad quod ſecundùm diſpoſitionem, ſeu pactiõnem Dei, regulariter ſequitur effectus Sacramenti.

Ad illud Hieronymi reſpondeo, affirmatiua illa vera eſt, ſcilicet, quòd ſicut Sacerdos legalis oſtendebat leproſos mundatos, ſic Sacerdos Euangelicus oſtendit peccatores iuſtificatos; ſed negatiua, ſcilicet, quòd non aliter Sacerdos Euangelicus ſe habeat ad leproſos ſpiritualiter, quàm Sacerdos legalis ad leproſos corporaliter, ſcilicet præciſè oſtendendo munditiam hinc inde, falſa eſt. Et ratio eſt, quia non dedit Deus in veteri lege aliquam ceremoniam, vel purificationem, cui miniſtratæ à miniſtro idoneo aſſiſtat regulariter ad mundandum lepram corporalem: dedit autem in lege noua aliquod Sacramentum, cui ex pacto regulariter aſſiſtit ad mundandum ſpiritualiter, niſi impediatur obex contrariæ voluntatis.

## C O M M E N T A R I V S.

45  
ſententia Magiſtri.

h *Quantum ad tertium articulum*, &c. Hic declarat, & impugnat opinionem Magiſtri *infrà diſt.* 18. 1. *part. diſt. cap.* 6. Quem plures alij in hoc ſunt ſequuti. D. Bonauentura *ibidem art.* 2. *quæſt.* 1. Gab. *diſt.* 14. *quæſt.* 2. *art.* 1. Mart. *in* 4. *quæſt.* 12. *art.* 2. Ocham *quæſt.* 9. *in reſponſ.* ad primam *quæſt.* quæ eſt *art.* 4. ad primum Scoti. Altiſiod. 4. *lib. ſum. irat.* 6. *cap.* 8. *qu.* 1. & 2. Alenſis 4. *part. ſum.* 9. 21. *art.* 1. Abulenſis *in deſenſorio* 1. *part. cap.* 6. Hi omnes, quamuis concedant efficaciam aliquam clauibus, in quo diſtinguuntur ab hæreticis, illam negant reſpe-

ctu culpæ, & pœnæ æternæ, ſed tantùm reſpectu pœnæ temporalis, quam laxare, vel retinere poſſunt Miniſtri: culpam autem, & pœnam ipſi correfpondentem, quæ eſt æterna, oſtendunt remiſſam, ſicut Sacerdos leuiticus non mundabant ipſi lepram, ſed ſupponebant mundatum, ipſi verò oſtendebant mundatum, & curatum.

Oppoſitum huius tenet Doctor in littera, & *infrà diſt.* 18. *qu.* 1. idem docet D. Thomas *qu.* 84. *art.* 5. & omnes, qui admittunt cum ſola attritione ſufficere Sacramentum ad deletionem peccati,

9  
Ad arg. 1.  
Id eſt per  
contritionem  
perfectam,  
quia ſæpe  
pro eodem  
ſumis con-  
tritione, &  
attritionem.  
Cū attritio-  
ne tamen  
imperfecta,  
vt dictū eſt  
num. 7.  
Confeſſio du-  
plex, laudis  
& fraudis.  
Requiri attri-  
tionē im-  
perfectā cū  
abſolutione.  
Diſtinct. 4.  
qu. 7.

10

Diſt. 18. &  
19.

11

Et intendit  
Hier. quòd  
neuer pro-  
priis viri-  
bus mudat,  
ſed quòd  
mundatio  
virtute Dei  
fit, & ſic nõ  
eſt quòd ſu-  
perbiat Sa-  
cerdos.

46

Vera ſententia  
de poteſtate  
clauium.

cati, & est iur de fide, maximè post Tridentinum, & Florent. Hanc probat Doctor, quia aliàs, si necessaria esset contritio perfecta ante susceptionem Sacramenti, quæ iustificat à peccatis, sequitur quòd peccatum nunquam dimitteretur virtute clauium, & quòd pœnitentia non esset secunda post naufragium tabula. Prima enim tabula est Baptismus. i. Petri 3. *Quod & vos similis forma saluos fecit Baptisma*, &c. de quo videri potest Origenes *hom. 2. in 6. Gen. August. lib. 12. contra Faustum cap. 14. 15. 38. & 39. & lib. 19. cap. 1. 2. Gregorius hom. 12. in Ezechielem. Hieronymus 1. contra Iovinianum Epistola 57. & in dialogis contra Luciferianos. Sic etiam eadem Metaphora Pœnitentia dicta est à Patribus secunda post naufragium tabula, ad quam deperdita iustitia fidelis baptizatus recurrit saluandus: vt Trident. *sess. 6. cap. 14.* adtruit. Tribuitur Hieronymo tanquam primo auctori *dijs. 1. de pen. can. 2.* qui delumptus est ex epistola eius ad Demetriadem. Eadem vitur in *Epistola ad Sabiniinum*, & *lib. 2. super Isaiam in cap. 2.* Antiquior tamen Tertullianus eadem vitur in *lib. de pœnitentia*. Proprietas metaphora: facillè colligi potest: nam Baptismus est prima tabula, seu ipsa nauis, qua primum naufragium euitatur, & idèò comparatur arcæ Noè i. Petri 3. Quidam ergo secundum varias naufragantium, & nostrarum passionum proprietates quærunt rationem translationis, seu metaphora: comparantes pœnitentiam scapha: , qua fracta nauis quis saluatur; alij tabula: , quæ ex fracta nauis decidit. Sed hoc non multum refert, sufficit contra nouatores, pœnitentiam rectè vocari à Patribus secundam tabulam: & metaphora: rationem posse reduci ad ea, quæ Petrus loco citato de Baptismo asserit per comparationem eius ad arcam, qua saluatus est Noè in diluuiò vniuersali.*

Secundò probatur, seu confirmatur ratio Doctoris ex Florentino, asserente effectum huius Sacramenti esse absolutionem animæ à peccato. Dices intelligi quoad pœnam, vel declarando mundatam animam. Contrà, in superioribus explicans in genere efficaciam Sacramentorum, dicit ea differre à Sacramentis veteris legis: quia causant quod significant: *quorum quinque prima, inquit, ad spirituales vni cuiusque hominis in seipso perfectionem, duo vltima ad totius Ecclesie regimen multiplicationemque ordinata sunt, &c.* Per spirituales autem perfectionem intelligit gratiam: de pœnitentia autem speciatim loquens ait, *quòd si per peccatum aegritudinem incurrimus anima, per pœnitentiam spiritaliter sanamur, &c.* Aegritudo autem animæ non est alia, nisi peccatum: ergo sanitas, quam affert Sacramentum, est absolutio ab eo peccato per gratiam, quam confert. Sicut idem de Baptismo præmisit, per illum spiritaliter ex intento Concilij est dare gratiã, qua tollitur peccatum originale, aut actuale post Baptismum commissum virtute Sacramenti. Si datur virtute Sacramenti talis gratia: ergo per Ministrum: ergo mediante absolutione, quæ est forma Sacramenti.